Quia sancta pnto bi lxxxix nullus... ditiones non sit pstandum... iuramentu de indomitate...

et in aut de scis... epus s n i j... q n i j... que sit u... et ix... q n i j... que sit u... et ix... q n i j... que sit u... et ix...

Quia sancta romana ecclia cui deo auctore pntemur a pluribus patitur violentias pontifice ob eunte que ob hoc inferuntur...

Quia sancta romana ecclia cui deo auctore pntemur a pluribus patitur violentias pontifice ob eunte que ob hoc inferuntur...

ar successores to

bere imitari facta et instituta antecessoru etia bona si uiderint ea esse...

Quia adrianus traheretur... debet enim ire quasi inuitus...

Quia adrianus traheretur... debet enim ire quasi inuitus...

te plus interiret... ido ipe plus colere et venerari eu cepat... idcirco destruxit iste qd iubente deo fecerat...

Quia adrianus... ad romanu pontificatu eligi... Um adrianus... ad romanu pontificatu ab ecclia dei genitricis...

Quia adrianus... ad romanu pontificatu eligi... Um adrianus... ad romanu pontificatu ab ecclia dei genitricis...

um qd opidum qd

vrbs habes ff. de v. sig. pupillus. s. territoriu. et est ar. q. nomine ciuitatis no oprehenditur eius territoria. vt. xij. q. ij. c. vl. et ff. de v. sig. l. ij. et ff. de ar. si cu dies. s. si arbiter. ar. ostra. ff. de v. sig. q. in oti nerijs. l. edificia. et ff. de iud. i. fule. ff. de of. p. fec. ur. l. i. ibi cu vrb.

Migrauerit olim enim nullus audebat tractare de elec. pape are terciã die post se pulturã p mortui vt. h. di. lxxix. nullus. s. p. oetariam ofuetudinẽ h. l. x. die abrogatũ est.

Cõtra roma nes. nota q. olim omnes romani in te reat electõ ex cõ fuetudine. p. c. et. c. se

Francia. nota q. olim impiu. p. rã fra coz. fuisse h. post ea teutõici vtu tibus pmererũ im p. vt. xxviii. q. i. s. ex hys. et h. i. q. i. romã in ip los impiu. trãstus lert. vt. ex d. elec. venerabilem.

Iter nos. h. duo ca. seqnti a loquũt d. eod. cõ pcedũ ca. et p. se patet et palee sũt

Ibi dno. ar. q. qui feudũ recipit ab ecclia iu rante nũ fice lita s. tis no solum ecclie sed etiã p. latis p. stare debet. vt. ex d. iur. iur. ego. p. epus. s. di. xxij. quãq. et. xxij. q. v. de forma. imo ecclia caplo. vt. ex tra. de v. sig. cum clerici. cõ ipsi sine ps. corpis sui. vt. vi. q. i. s. h. quis cõ. nec obstat ex d. lino. ex diligẽti. q. ibi non erat ius feudi. et h. e. ur. plenã i. osticõibz frederici d. feudis

Iurare. nota q. iconomus siue iudicus iurat in a nimam ppria. vt. ex d. iura. ca. m. p. tractãdis. h. p. eu. rator iurat in aiaz dno. vt. h. et. c. di. optatũ. xv. q. ii. i. meruentes. vt. ex d. of. leg. nouit in pãte decisa. fit autẽ h. iuramentũ sub talibz v. bis ego iuro in aiam dñi mei q. ipẽ h. seruabit rã. vel sic iurabit. dñs meus iurat q. h. seruabit sic deus ipm adiuret. Sed qua lter obligat aliquis alium p iuramentũ oia id qd legitur. m. l. d. m. utli. s. ip. s. h. q. aliũ. h. die q. dñs met se obligat. h. p. aliũ vt. ex d. s. er. mulieres. ff. de admim. tra. tu. ita aut. s. gessisse. Sed quid si comi mus reuocet mandatum nuquid intelligitur obligatus p tale iuramẽ

De Villis in tuscia p. tibus

Quando dñs voca eodem. cõe huius sacratissime sedis pontifex de hoc mundo migrauerit nullus ex regno nostro aut frãcus aut lãgobardus aut d. qualibz gẽ te homo sub nãa pãte ofstitutus li centiã habeat ostra romanos a pu blice aut puatim veniendi aut ele ctõz faciẽdi. nullusq. in ciuitatibz aut in territorijs ad ecclie beati pe tri apli pãtẽ p. timentibz aliq. ma lum p. terea facẽ p. sumat s. liceat romanis cõ omni veneracõne et fine qualibet p. turbacõne honorificã suo pontifici exhibere sepulturã et eum quẽ dñs inspiracõne et bti p. tri in tercessione omnes romani vno oci lio atq. vna scordia sine aliqua p. missione ad pontificatus ordmẽ ele gerit sine aliqua abiguitate atq. cõ tradicõne more canõico ofsecrãe et dũ ofsecratus fuerit legati ad nos vel ad nros successores reges fran coz dirigant q. inter nos et inẽ illũ amicitia et caritatẽ ac pacẽ societ

Teo. iiii. lothario et lodouico augustis

Electio et cõsecracõ ro mani pontificis nõ nisi iuste et cano nice fieri debet

Iter nos et vos pacti serie statutu et ofirmatu est q. electõ et ofsecracõ futuri romani pontificis si nisi iuste et canonicẽ fieri debeat.

Ab imperatore vel nũcijs eius electõni romani pontificis nullũ gẽ neretur obstaculum.

Nullus missoz nroz cuius cũq. impedicõis argumentũ in ele ctione romani pontificis cõponere audeat omniõ phibemus. Teo in e lectõne romanoz pontificũ neq. li ber neq. seruus ad hoc venire p. lu mat. vt illis romanis quos ad hãc

tum ita. si non puenit reuocacõ ad pcuratõrẽ. sicut id quod facit iur. tenet donec ignorat reuocatũ mãdatũ. extra de ap. si duobz. r. rone ignorãtie s. ma tenet. vt. in. q. vii. s. tria. in. p. n. q. ix. q. i. ordmãcõs nes. et. ff. de of. p. si. forte. ff. de pcur. si. pcuratõr. m. h. ff. mã. si mã dalem. io. si aut lis esset ofestata optet q. reuocacõ pueniret ad ius dicẽ vel ad abũfariũ. alio q. n. firmũ e qd fit cõ pcuratõrẽ. ut ex d. p cur. mãdato. si au tem lis nõ sit ofe stata vid. sufficẽ si reuocatio perue niat ad pcuratõrẽ. ut dicũt exp. sse d. cre. ex d. pcur. ex infinuacõne. et. c. seqnti. b. Sunt tñ spãles casus in quibz reqrit p. se uerãtia sic cõ mĩ momũ ofestabit p nũciũ. h. dñs reuo cat mandatu non dico dñm obliga tũ s. nũciũ ignorã reuocatũ. et cõ p. mandat filio vt a liquẽ mãmittat vt. ff. d. manumis. vindicta. si pater et hoc iteo q. pa ter et filius cõsenẽ vna p. sona. vt. xx. q. iij. s. hac au dõritate. h. quam cautionem potest de hoc facẽ q. sui nõ dent damnum ostra id. ff. omoda ti ab eol vel quas liter p. se obliga re ad alienũ factũ ostra id. m. l. de in utili. s. ip. s. h. q. s. a liũ. nec em teneẽ q. de fco familie sue si ipẽ nõ mans dat nec ratũ ha buerit. vt. i. q. iij. q. p. fulatus. ex d. restitu. sp. o. cõ ab sed. ff. d. vi. r. ui. ar. l. i. s. ait p. tor. sed dic q. intelli s. giẽ se obligasse se curaturũ ne ab eis damnu daret. sic. xxij. q. v. de for. ma. sicut e cõ quif p. mittit alium si/ fti iudicõ. tantum ad hoc tenetur ue operã tẽt quã po test. ff. de v. obli. quoties quis. io.

Electõne p ofstitutõem sanctorz pa trũ antiqua admisit ofuetudo faciã at aliq. impedimentũ. q. si aliquis ostra hãc nãam ofstitutõz facẽ p. sũ pferit exilio tradatur.

Teo ofsti tucõ ottomõs Juramentũ ottõis qd fecit domno pape iohanni. Rub

Tibi dno iohi p. p. ego rex ot to p. mitto et iurare facõ per patrẽ et filiũ et p. h. lignũ viuũ fice crucis et p. has reliquias san ctõz q. si p. mittente deo romã ve nero sanctã romanã eccliam et te re ctõrem ipiũs exaltabo sedm meum posse et vitã aut membra nunq. ne q. ipm honorẽ quẽ habes mea vo luntate aut meo ofilio aut meo ofen su aut mea exhortacõne p. des et in roma nullũ placitũ aut ordmãcõz faciã de omibz q. ad te aut ad ro manos p. timent sine tuo ofilio et q. quid de terra sancti petri ad nostrã potestãtẽ perueniret tibi reddaz et cuiuscũq. italicũ regnũ omiserõ iura re faciã illũ vt adiutor tui sit ad d fendendũ terrã sei petri sedm suum posse. Teo ex p. mo li. caploz ca roli et lodouici impatoz.

Liberum sit clero et populo de p. propria dyo cese episcopũ eligere. Rub

Sacroz canonũ nõ ignari ut in dei nomine sancta ecclia suo libe rius potiatũ honore assensũ ordmi eccliaflico p. temus vt scz ep. p. ele ctione cleri et populi s. m. statuta ca nonũ de ppria dyocese remota p. so naz et munez acceptione ob vite meritũ et sapie donũ eligant vt ex emplo et x. bo sibi s. b. i. etis vsq. q. q. p. tesse valeãt. Ex hys ofstitutio nibz et pacto lodouici impatoris de p. henditur impatões illis renucias se priuilegijs que de electõne sũmi pontificis adrianus papa carolo im patori. et ad imitacõz ei9 leo p. pa ottomõ p. mo rgi teutõicoz fecẽat

Sacroz. p. e lectõne. hoc nomen proprie et

im. p. e sumit. h. cõ illis gentiũ. ar. ff. omo. si vt certo. s. omobatum h. dyocese. nota. p. b. q. exammãbi sũt oes d. dyocese p. usq. eligat. ofneus vt dixi. di. lxi. nullus. Personaz. sic. viij. q. ij. dilectiffi. mi. et extra de m. l. ad decorem. a teo dicitur eligi. viij. q. ij. si g. Meritum. cum talis eligitur. Et exemplo. nã cepit ihus. facere et docere. xxvi. di. s. ecce.

Cum ergo matricis. sic & nomē clericorum restringitur ab maioribus ecclesie canonicis. vt. x. q. i. antiquos. viij. q. i. c. ij. extra. d. v. sig. cum clerici benigni est in talibus suanda consuetudo. vt extra d. cā. post. et ap. cum ecclesia. **C**ō a cardinalibus. vt. s. di. xxij. c. i.

Obeuntibus. sub anathematis. quid de hoc tenere debeas. dixi. s. e. salomiane. **C** Excludat. dicit. b. tripliciter eos excludi.

tunc proprie excluduntur cū nō vocantur vel si vocati nō aud iūtur. si sponte veniunt non admittuntur. creto b. capitulū nō tenere. aliud em̄ obf. uatur. et religioſi hō vocantur clerici ciuitatis. vel p̄lati ep̄atus. ar. lxx. ix. di. si q̄s pecūia. **C** Religiosos. s. d. est p̄latos aliarum ecclesiarum. **C** Eoz. ar. q. nō sufficit religioſoz p̄ntia nisi habeatur cōsiliū. ar. x. q. ij. casellas. ar. xij. q. ij. sine exceptione. s. i.

Consensu. videtur q. nō tñ cōsiliū religioſoz hō etiā cōsensu eoz querēdus ē. et ita videt q. religioſorum p̄sone faciant p̄tes in electione. ar. extra de electiōne. cum in veteri. nam r sequaces sunt aliorum in electione. vt. lxxix. di. c. i. et. c. si quis pecunia. et. xxij. di. c. i. et satis p̄t dicit q. nisi cōsiliū eoz fuerit questū q. nulla sit electiō si tñ fuerit hō tñ cōsiliū et nō cōsensu tenet electio. vt extra de arbitriū olim. et est simile. ff. de admistr. tu. quidam d. cedens. s. papinianus. extra de regulariibus. licet. c. d. ep̄bi. iur. l. vlt. r exp̄se cōsiliū re q̄ sito l3 nō habito.

Cōmuentia. ar. q. aliquoz cōsensu fieri debz eorum dissensu impeditur faciendū et dissoluitur factum. vt. s. di. li. qui in aliquo. r. xxij. q. ij. si verum. s. di. lxxij. nulla. rō. i. q. i. ordinationes. x. q. ij. casellas. x. l. q. ij. alienaciones. xv. q. vij. ep̄us nullius causam. xxij. q. v. q. deo et. c. manifestū. xx. q. ij. puella.

Iunc ergo queritur. sup. isto. s. p̄sone. b. distictione. q. cū eligētes dissentiūt. tria sunt cōsiderāda. auctas. numerus. et bonus zelus. Auctas cōsideratur in dignitatibus. zelus cōsistit in animo. vt sine carnali amore eligāt. sed s̄m meritum p̄sone. De numero patet et dicit vbiq̄ duo ex istis occurrūt p̄ponderāt t̄red. vnd si ex vna pte ē auctoritas et bonus zelus. ex altera numerus. p̄ p̄ore iudicatur. vt. xxij. di. c. i. et. xxij. di. miratus. vij. q. i. demiq̄. Itē si ex vna pte est numerus et auctoritas. et ex altera est bonus zelus. p̄ primo iudicatur. ar. xxvij. di. de siracusane. ibi em̄ bono zelo cōtradicēbant qui significābant pape electū hōre vxorem et filios. hō tñ quia plures erant ex alia

Cū ergo p̄missis auctoritatibus cūctis liqueat electione clericorum tātūmodo esse. queritur quorum sit ip̄a electio an clericorum maioris ecclesie tñ. an etiā alioz religioſoz qui in eadem ciuitate fuerint. sed sic in breuiatione canonū fulgentij carthaginē. ecclie dyaconi inueniuntur. vij. niceni cōsilio r gāgrensi cōsilio statutum est vt ad eligendū ep̄m sufficiat ecclie matricis arbitriū. nūc autē sic electio summi p̄tificis nō a cardinalibus tñ. verū ē ab alijs religioſis clericis aucte nicolai pape ē faciēda. ita et ep̄orū electio nō a canonicis tñ s̄ etiā ab alijs religioſissimis clericis sicut in gñali sinodo in cō pape rome habitata cōstitutū ē. **C** Ait em̄ Absq. religioſoz viroz cōsilio canonici maioris ecclesie ep̄m non eligant.

Obeuntibus sane ep̄is qm̄ vltra tres mēses vacare eccliaz sanctorū patrū p̄hibent sanctōnes sub anathematis vinculo interdicti. ne canonici de sede ep̄ali ab electione ep̄oz excludat religioſos viros sed eoz cōsilio honestam r idoneā p̄sonam in ep̄m eligant. q. si exclusis religioſis electio fuerit facta qd absq. eoz cōsensu et cōmuentia factū fuerit irritum habeatur r vacuū. **C** nūc ergo queritur si vota eligentiū in duas se diuiserint p̄tes quis eoz alteri sit p̄ferendus.

C De hjs ita scribit leo ep̄s. **C**ū vota eligentiū in duas se diuiserint pres. **S** forte qd q̄s sit p̄ferendus nec rēphēnsibile nec irreligiosū iudicam? vota eligentiū in duas

pte et maioris auctoritatis cōsentit papa illis. Itē si numerus et bonus zelus ex vna pte. et ex altera auctas statur p̄ p̄mo vt. lxx. di. c. i. et. ij. hōc distictione nō approbo. q. licet ex vna pte sit auctas et melior zelus. ex altera numerus. statur p̄ numero. vt ex de elec. subū. i. et extra de ap. cōstitutus. nisi numerus esset in puo maior et auctas a lioz longe p̄celleret et posset eo casu fieri cōp̄sacō. vt ex de testi. in

nra. nā vbi ē par debitū r dispar numerus creditoz. s̄ numero p̄ferat. ut. c. q. lo. ce. pos. l. ul. s. i. tūc em̄ dicitur ab dignitate cū par numero ē hōcō. et. ff. d. p̄cti. maiorē. s̄ hō dicitur ad zelū decurrē dū cū par vel fere par numerus est hōcō. s̄ quid si par est zelus numerus et auctas eas hōcō. tunc recurritur ad meritū p̄sone. vt. s. c. p̄. sed si sint oia eglia castet vtriusq̄ electio et nouo eligat. vt. lxxix. di. si duo. vel uterq̄ cogat eos ad cōcordiā. vt mli. d. satis. tu. s. fin autē. vel res forte dirimat. vt in matbia. vt. xxi. di. clericos et. c. oia. tr. l. vl. in p̄. et. ff. c. iudic. hō cū a lo. vel metropol. gratificz cui velit extra d. pro. c. i. q. ar. ff. ad sil. l. iij. s. si cū oēs. et. ff. d. re. ig. l. vl. vel p̄feratur ille qui p̄us ordinatus est. vt. lxxv. di. c. vl. in p̄. vel senior p̄ferat. vt. xxxv. q. vi. c. i. ff. de fitz. istru. l. vl. vel ille q̄ p̄us noiatus ē. ut in auct. d. mona. s̄ p̄mul. vel p̄ferat ille qui q̄ngz deliquit illi q̄ sep̄ bonus fuit. vt. l. di. fitz. lior. vel p̄feratur ille qui diuicius militauit in ecclia. vt. lxi. di. qd p̄dit. si autē vtrazq̄ electō est vicōla vtrazq̄ cas

se diuiserit ptes. is metropolitā iudicō alteri p̄ferat qui maioribus iuuat studijs et meritis tñ vt nullus dicitur inuitis et nō penitētibus ep̄s ne plebs inuita ep̄m nō optatū cōtemnat aut odiat. **LXXIII**

Nunc cōsiderandum est a quibus vel quo tempore ip̄i sacri ordines sint tribuendi vel quibus in locis patriarche primates archiepiscopi corepiscopi r reliqui sacerdotes sint ordinandi a quibus ordinentur ep̄i in niceno cōsilio diffinitum est in quo sic legitur **Ep̄i ab omnibus cōprouincialibus**

Archiepiscopi ab omnibus ordinentur qui sunt in sua p̄uincia debent ordinari. si vero hoc difficile fuerit vel urgente necessitate. vel itimeris longitudine tres ep̄i debent in vnū congregari ita vt ceteroz qui absentes sūt cōsensu s̄ris teneant. potestas sane vel cōfirmatio p̄mebit p̄ singulas p̄uincias ad metropolitanum ep̄m. **C** Itē anacletus. **C** De eodē